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Komuna e Podujevés Opstina Podujevo Municipalitiof Podujeva

Drejtoria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

RAPORTI I PUNES PER DREJTORINE E BUJQESISE PYLLTARISE
DHE ZHVILLIMIT RURAL

Né Komunén e Podujevés, Drejtoria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural funksionin

pérmes njé sektori:

» Sektori i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Qéllimet kryesore té politikave bujqésore pér vitin 2024:

e Kalimi nga prodhimtaria né ferma & plotésojné nevojat e ekonomisé
familjare né ferma gjysmé komerciale dhe komerciale;
e Zbutja e papunsisé, varférisé dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetesés pér banorét e

zonave rurale.
Objektivat e pérgjithshme té¢ DBPZHR pér vitin 2024:

» Edukimi i vazhdueshém dhe pércjellja e inovacioneve né sektorin e bujqésisé dhe
zhvillimit rural;

» Forcimi i zinxhirit ushqimor, mbrojtja e kafshéve dhe menaxhimi i rrezikut né
bujqési;

» Pérfshirja sociale, zvogélimi i varférisé dhe zhvillimi ekonomik né viset rurale;

» Mbéshtetja né riaktivizimin e fermave, plantacioneve bujgésore si dhe

kapaciteteve pérpunuese ushgimore né Komunén e Podujevés.



Fokusi kryesor jané investimet né fushat si:

1. Pemétaria -pemét e iméta (mjedra, dredhéza, manaferra, boronica dhe

aronia);
2. Perimtaria;
3. Blegtoria;
4. Bletaria.

Projektet té cilat jané realizuar gjaté vitit 2024, (realizuar pérmes objektivave specifike né

fushat pérkatése) jang:

N | Aktiviteti

Pérshkrimi

Vlera
projektit €

e

1 | “Pérkrahja e fermeréve me

fidane té mjedrés”

Jang pérkrahur 10 fermer me fidane t&
mjedrrés. Thirtja ka gené e hapur nga
data 11.03.2024 - 29.03.2024. Eshté
béré pérzgjedhja e 10 fermeréve , té
cilét jan€ mbéshtetur me nga 1100 euro
vleré monetare pér ¢do implementues
t€ projektit n€ formén e pagesave

direkte.

Qéllimi kryesor -Ngritja e pemishteve
moderne me mjedér si dhe rritja e
kapaciteteve prodhuese né sektorin e
peméve t€ iméta & jané strategjike pér

komunén toné.




“Pérkrahja e fermeréve me

feferona”

Eshté béré pérzgjedhja e 10 fermeréve
aplikues pér implementimin e projektit,
té cilét jang€ mbéshtetur me nga 500
euro vleré monetare né€ formén e
pagesave direkte. Thirrja ka qené e
hapur nga data 26.02.2024 deri mé
15.03.2024.

Q¢éllimi kryesor-  Mbéshtetja e
fermeréve dhe rritja e sipérfageve té

mbjellura me perimkulturé.

“Pérkrahja e fermeréve me
fidane té dredhézés, sistem té

ujitjes dhe foli”

Ka qgen& e hapur thirrja publike pér
pérkrahjen e 22 fermeréve pér

implementimin e projektit.

Thirrja ka qené e hapur nga data
5.4.2024- 29.4.2024. Nga gjithsej 5
aplikues 4 prej tyre jané pérkrahur me
nga 1500 euro vleré monetare né

formén e pagesave direkte.

Qéllimi kryesor- Ngritja e pemishteve
moderne me dredhéz si dhe rritja e
kapaciteteve prodhuese né sektorin e
peméve {& iméta € jané strategjike pér

komunén toné.




“Furnizimi dhe montimi i

serrave pér fermeré”

Né kuadér té kétij porojekti jané
pérkrahur 85 fermer me serra t&
madhésisé 50 m> dhe 35 fermer me
serra t& madhésisé 500m’ . Né kété
ményré éshté kontribuar né
pérmirésimin e kushteve t€ punés sé
fermereve, duke krijuar kushte pér
gjenerim & t& hyrave mé& t¢ médha dhe

vetépunésim nga aktivitetet e tyre.

Thirrja pér aplikim ka qené e hapur
nga data 22.4.2024 deri mé 15.5.2024.

Qéllimi kryesor- Ngritja e
kapaciteteve té kultivimit t& perimeve

né ambiente t& mbyllura (serra).

“Furnizimi me mekanizém

bujqgésor”

Eshté béré shpérndarja e 7 llojeve t&
mekanizmit bujqésor.
Duke u pérkrahur 103 fermer me disa
lloje t& mekanizmit bujgésor si:
- Makina pneumatike pér
mbjellje t& grurit;
- Makina mekanike pé&r mbjellje
té grurit;
- Freza 1.8;
- Pllug;
- Motokultivator me frezé;
- Frezé pér motokultivator 12HP;
- Makina pér shtrirje t& folisé
plastike, sistemit piké-piké dhe




mbjelljen e fidaneve t&
perimeve.
Thirrja ka qené e hapur nga data: 7.6 —
1.7.2024.

Qéllimi kryesor- Rritja e kapaciteteve
prodhuese t€ kulturave bujgésore

pérmes pérgatitjes mé cilésore té tokés.

“Furnizimi me méshgerra”

Eshté béré pérkrahja e 154 fermeréve,
me nga njé méshqerré barrése. Thirrja
ka gen& e hapur nga data 2.4.2024-
24.04.2024.

Qéllimi  kryesor- mbéshtetia e
fermeréve né avancimin dhe rritjen e
kapaciteteve prodhuese si dhe rritjen e

numrit gjedheve.

;|

Esht¢ hapur thirrja publike pér
ptrkrahjen e 17 fermeréve me
Duplikator Elektrik 120 liter si dhe 20
fermeréve me nga 5 Koshere T¢ TIPIT
“LR” tre katshe antivaro. Thirrja ka
gené e hapur nga data 23.9-11.10.2024.
Fshté béré pérzgjedhja e fermeréve
pérfitues, ku s& shpejti do t& b&het edhe
shpérndarja e paisjeve.

Qéllimi  kryesor - Mbéshtetja e
bletaréve né rritjen kapaciteteve
prodhuese té myjaltit dhe shtimin e

numrit té bletéve .




“Platforma e tregut online té

Produkteve Bujqésore”

Tregu i Produkleve Bujgesore

&)

E‘j':‘ij"b LAMLY FROvur

Kjo platformé éshté lancuar né€ muajin

maj 2024.

Kjo platformé i’u mundéson té gjithé
fermeréve t&¢ Komunés sé Podujevés
regjistrimin falas dhe promovimin e
produkteve t& cilat ata kultivojné dhe
pérpunojné.

Kjo platformé éshté krijuar pér &
mbéshtetur fermerét dhe funksionon si
treg i gjelbér online, e cila mbikéqyret

nga Drejtoria e Bujqésisé.

Kjo platformg &shté e para n€ Kosové e
kétij 1loji.

Qéllimi kryesor: Krijimi i mundésisé
mé t& leht& t& ekspozimit t& produkteve

bujgésore pér fermerét.




Projektet e realizuara né bashképunim me Ministring e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit

Rural gjaté vitit 2024:

DBPZHR bazuar né kriteret ¢ MBPZHR-s€ &shté angazhuar né mbéshtetjen e fermeréve té
komunés s& Podujevés né pérgatitien e dokumentacionit t& dubhur pér aplikimin e tyre né kéto
skema si dhe né pércjelljen e tyre né MBPZHR pér shqyrtim dhe miratim. Ky aktivitet &shté
zbatuar dhe &shté i ndaré sipas thirrjeve t& MBPZHR-se pér sektorét pérkatés.

» THIRRJE PER APLIKIM - Pér Pagesa Direkte pér qumésht/litér sipas kategorive
té cilésisé, therrjet e raportuara té gjedhit, vicat pér majméri dhe akuakulturé pér
gjashtémujorin e dyté 2023 - N& kuadér t& késaj thirtje nga MBPZHR nga data
15.01.2024 deri me dat& 13.02.2024, ora 16:00, jané pranuar gjithsej 82 aplikacione té
fermeréve té cilat jané proceduar pér shqyrtim dhe miratim. ,
Ndérsa thirrja pér 6 mujorin e paré pér vitin 2024 ka gené e hapur nga data: 1.8- '
1.9.2024. N& kété thirrje jané pranuar gjithsej 48 aplikime, t& cilat jané dorézuar pér
shqyrtim dhe miratim né¢ MBPZHR.

» THIRRJE PER APLIKIM- Pér mbéshtetje pérmes Programit pér Pagesa Direkte
pér kulturat dhe aktivitetet bujqésore pér vitin 2024- Kjo thirrje nga MBPZHR ka
gené e hapur nga data 13.03.2024 deri me daté 29.04.2024 né& ora 16:00, aplikacionet e
fermeréve jané proceduar pér shqyrtim dhe miratim n& MBPZHR. Njé pjesé e té cilave
pagesa &shté realizuar, ndérsa pjesa tjetér &shté duke u verifikuar né terren,

Gjaté késaj periudhe i gjithg stafi i DBPZHR ka punuar me kapacitet t& plot&, duke pérfshirg
edhe punén jashté orarit t& rregullté t& punés e poashtu edhe punén gjaté vikendeve.

> THIRRJE PER APLIKIM — Pér pérkrahje té pjesshme t& plehut artificial (Grur,
Faré Gruri, Elb, Thek&r, Térshér, Misér, Patate, Luledielli dhe Fasule
monokulturé)- Kjo thirtje ka gen& hapur nga data: 1.8 - 1.9.2024, aplikacionet e
fermeréve jané dérguar pér shqyrtim dhe miratim n& MBPZHR dhe ka filluar shqyrtimi




i tyre, ku tashmé &shté realizuar njé pjesé e pagesave. N& kété thirrje kané aplikuar
1085 fermer.

> THIRRJE PER APLIKIM- Pagesa direkte pér kilogramét e shitur t& mjedrés —
Kjo thirrje &éshté hapur mé daté 1.9.2024 dhe vazhdon t& jeté e hapur deri me
30.11.2024. Deri mé tani jané& pranuar 144 aplikime t& fermeréve.

Projektet e realizuara me organizata t€ tjera pér vitin 2024:

» “Pérkrhaja e fermeréve me grante pér ndryshimet klimatike dhe digjitalizim té
bujqésisé” — Ky projekt éshté duke u zhvilluar né kuadér té bashk&punimit me
organizatén IADK. Ky projekt ésht& fokusuar né dy fusha:

» Digjitalizimin e aktiviteteve bujqgésore :

- Blegtori — (zbulimi dhe menaxhimi i automatizuar i mastitit dhe

optimizmi i mbarsjes s& lopéve);

- Hortikulturé - (pérdorimi racional i ujit p&rmes instalimit t& sistemit t&
ujities sé kontrolluar- sensorve dhe pérmir€simi i ajrosjes né serré,

pérmes instalimit t€ sistemit t& ajrosjes automatike).

Kjo ftes¢ ka gené e hapur nga data 20.9.2024- 4.10.2024. Ky projekt éshté né fazén e vlerésimit
té aplikimeve.




AKTIVITETE TE TJERA TE REALIZUARA

>

YV V V V¥V

Kérkesa pér regjistrimin me Numrin Identifikues t& Fermerit (NIF);

(Numri i pérgjithshém i fermeréve t& regjistruar deri mé tani: 6765 fermer)
Kérkesa pér shndérrimin apo ndérrimin e destinimit t& tokave, me ¢’rast gjaté
késaj periudhe jan& l&shuar gjithsej 38 vendime pér ndérrimin e destinimit t&
tokés bujqésore n& tok& ndértimore;

Kérkesa pér subvencione;

(Né thirrjet ¢ hapura nga DBPZHR, MBPZHR si dhe organizatat me té& cilat
kemi bashk&punim);

Vizita t& fermeréve né terren;

Trajnime t& organizuar pér fermer;

Monitorimi i projekteve dhe shfrytézimi i tyre nga fermerét;

Kérkesa t& ndryshme.




SEKTORI I PYLLTARISE

DBPZHR-Sektori i pylltarisé ka bashk&punuar ngushté me Agjencionin e Pyjeve (& Kosovés
dhe ka zbatuar me pérpikéri politikat e sektorit té cilat né fokus kryesor kané pasur stabilizimin
afatgjaté té gjendjes.

Ndérsa sketori i pylltarisé nga muaji janar 2024, pérmes Memorandumit t& Bashk&punimit mes
Ministrisé s& Bujqeésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, Ministris¢ s& Administrimit t& Pushtetit

Lokal si dhe Komunés s& Podujevés, jané bartur né kompetenca t& Agjencionit Pyjor t& Kosovés.

Podujevé

Nr. /- 0/ 2/6)- 27 YETY 24

Daté: 19.11.2024
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